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Abstrakt

Tato práce zkoumá chování donorně-akceptorových Stenhousových aduktů (DASA)

syntetizovaných z Meltrumovy kyseliny a interakce s cucurbit[n]urily v kapalné a

plynné fázi. Analyzované sloučeniny patrí do 1. generace nedávno objevených

fotospínačů, jejichž kvality monou být využity ve velké škále vědeckých oborů včetně

supramolekulární chemie. Analýzy byly provedeny pomocí hmotnostní spektrometrie

(ESI-IT-MS), nukleární magnetické rezonance a UV-Vis spektrofotometrie. Výzkum

úspěšně popisuje tvorbu komplexů s cucurbit[7]urilem pomocí NMR a UV-Vis

analýzou a základní chování DASA v plynné fázi. Navíc byla hrubě stanovena

vazebná konstanta komplexu otevřené formy DASA s cucurbit[7]urilem. Využití

DASA v supramolekulárních komplexech je zajímavou cestou jak propojit

supramolekulární chemii a fotochemii s vysokým potenciálem.

Klíčová slova: DonorněŰakceptorní Stenhousovy adukty, cucurbit[n]urily, chemie

systémů hostitelŰhost, hmotnostní spektrometrie, nukleární magnetická rezonance,

UV-Vis spektrometrie.

Abstract

This thesis examines the behaviour of a donor-acceptor Stenhouse adduct (DASA)

synthesised from Meldrum’s acid and the interaction with cucurbit[n]urils in the

liquid and gas phase. The analysed compound belongs to the 1st generation of

recently discovered photoswitches, whose qualities could be used in a vast range of

Ąelds of science, including supramolecular chemistry. The analyses were performed by

mass spectrometry (ESI-IT-MS), nuclear magnetic resonance, and UV-Vis

spectrophotometry. The research successfully describes the formation of a complex

with cucurbit[7]uril by NMR and UV-Vis analysis and the elementary behaviour of

the DASA in the gas phase. Additionally, the binding constant of the complex of the

open form of DASA with cucurbit[7]uril was estimated. Using DASA in a

supramolecular complex is an interesting way to combine supramolecular chemistry

and photochemistry with a great potential.

Keywords: DonorŰacceptor Stenhouse adducts, cucurbit[n]urils, hostŰguest chemistry,

mass spectrometry, nuclear magnetic resonance, UV-Vis spectrometry.
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INTRODUCTION

Chemical compounds controllable remotely by a non-destructive method are a point

of interest for a lot of research groups. One category of these compouds are those

controllable by light - photoswitches. One group of the new, emerging photoswitches are

the donor-acceptor Stenhouse adducts, DASAs for short. DASAs were Ąrst mentioned

in 2014, since then 3 generations of them have been designed. The upgrades between

the generations are focused on the tunability of the switches. After nine years there are

still lot of blank spaces to Ąll even in case of the 1st generation. This thesis will attempt

to Ąll a few of these gaps. The experiments of this thesis are part of a vaster research

about DASAs within the research groups of Prof. Dr. Uwe Pischel, University of Huelva,

and Robert Vícha, Tomas Bata University in Zlín. Researching a new compound or

group is always full of challenges and surprises, neither of which were missing in our

experiments.

DASAs’ behaviour is strongly affected by the environment: depending on the type of

the solvent DASAs tend to be open (linear), closed (cyclic), or to switch between the

forms depending on light. In protic solvents, therefore also in biological systems, DASAs

tend to close. This phenomenon was already researched for biological applications. An

example could be designing derivatives of DASA with ambiphilic properties in open

form, which can be lost by closing it using light enabling the micelles assembled of the

derivatives to be dissolved on command. The idea of transporting DASA to a certain

spot and then releasing or activating it in another way by light could be applied to

supramolecular systems. The hostŰguest interactions of DASAs with macrocycles are

one of the main topics of this thesis, speciĄcally the interactions with cucurbit[n]urils.

The experiments with cucurbit[n]urils represent the main challenge in this research.

The reason is supramolecular experiments with cucurbit[n]urils are performed in an

aqueous environment, in which the open form of DASA, which is able to enter inside

the cavity of cucurbit[n]urils, is gradually closed. One of the aims of this research is

also to Ąnd a solution for this paradox.

The element of surprise is provided by the analysis of DASA in gas phase, which is a

completely unresearched area of DASA. From the innovativeness of the experiments it
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is clear, that they will either lay a foundation for further, more detailed research or the

results will clearly show, that the direction is wrong.
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I. THEORETICAL PART

TBU in Zlín, Faculty of Technology 13

1 Supramolecular chemistry

Like every branch of science, supramolecular chemistry does not have a precise

deĄnition either. Originally, supramolecular chemistry was deĄned as a Ąeld dealing

with non-covalent interactions between a ’host’ and a ’guest’ molecule. [1] At Ąrst

sight, it seems like a perfect and easy deĄnition, but these descriptions are by their

nature noncomprehensive and can cause misunderstandings if taken too literally. The

modern approach embraces not just the hostŰguest systems but also molecular

machines and devices, [2] molecular recognition, [3] self-organisation or self-assembly.

[4] Therefore, a more suitable deĄnition is the one proposed by Jean-Marie Lehn, who

describes supramolecular chemistry as the ’chemistry of molecular assemblies and of

the intermolecular bond’. For the hostŰguest chemistry it is necessary to deĄne how

the given complex is formed. A complex is generally produced by a ’host’ molecule

binding to an another, ’guest’ molecule. Commonly, the host is a large molecule (eg

an enzyme or a macrocycle) weighing up to several thousand daltons, while the guest

may range from a monoatomic cation/anion to sophisticated molecules such as

hormones or drugs. The hostŰguest complex is not necessarily composed of one host

and one guest, it can comprise multiple molecules including different types of hosts or

guests. The hostŰguest complexes are primarily deĄned by their stoichiometry as well

as binding constant, geometry, and energy.

1.1 Binding constant and binding energy

The binding constant K is a dimensionless quantity expressing the thermodynamic

stability of a hostŰguest complex depending on the solvent and temperature, although

it is often expressed as the equilibrium constant for the reaction shown in equation

(1.1) between a guest (G) and a host (H), which creates the supramolecular complex

G@H. [1]

a G + b H k

k′
G@H (1.1)

The coefficients a and b represent stoichiometric coefficients. As mentioned before, the

binding constant is strictly dimensionless, but when calculated approximately using

concentrations, units are assigned to the constant depending on the stoichiometry of

the complex, eg for a 1:1 complex the units are dm3
·mol−1 or M−1. For the equation
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on (1.1), the binding constant is expressed as:

K =
[G@H]

[G]a [H]b
(1.2)

The binding constant may also be deĄned by the rate constants k of the association

and dissociation of the complex:

K =
k

k′
(1.3)

Despite the importance of the binding constant, the selectivity of some

supramolecular systems has been reported to be heavily inĆuenced by temperature,

therefore thermodynamic parameters are more suitable criteria for expressing

molecular recognition abilities. Enthalpy ∆H, entropy ∆S and Gibbs free energy ∆G

are linked to the binding coefficient in (1.4) and through (1.5) in (1.6).

∆G = −RT ln K (1.4)

∆G = ∆H − T∆S (1.5)

ln K = −
∆H

R
·

1

T
+

∆S

R
(1.6)

1.2 Cucurbit[n]urils and other common hosts

In supramolecular chemistry one of the relatively new families of host molecules is

represented by cucurbit[n]urils (CB[n]). The Ąrst of its kind, CB[6], was Ąrstly

descibed in 1981 [5] and its use in supramolecular chemistry was researched

throughout the 1980s and 1990s. [6] Upon further research other homologues were

discovered, most importantly CB[5]ŰCB[8], and CB[10]. The new family of

macrocycles found use in a wide range of applications such as chromatographic

stationary phase, the sequestration of contaminants from solutions, [7] and the

development of catalysts, [8] chemical sensors, [9] and new drugs. [8] From the

structural side, cucurbiturils are cyclic methylene-bridged glycoluril oligomers. The

structure of CB[n]s (the CB[7] and CB[8] homologues are depicted on Fig. 1)

resembles a pumpkin, which is where the name comes from (cucurbitaceae in latin).

Cucurbiturils present a competition for other hosts, including the traditional group,

cyclodextrins. Cyclodextrins are cyclic oligosaccharides consisting of

D-glucopyranoside units linked via an α-1,4-glycosidic bond. [10] On one hand, CB[n]s

are limited by their relatively poor solubility in water: CB[5] and CB[7] are mildly
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soluble, whereas CB[6] and CB[8] are essentially insoluble, although the solubility can

be dramatically improved in concentrated aqueous acids. On the other hand, the key

advantage of CB[n]s is their high thermal stability: all CB[n]s are capable of resisting

up to 370 ◦C. [6] Physical and other properties of CB[n]s in comparison with


[…]

Fig. 35 the peak rises at 261 nm and the absorption of the wavelengths rises in

proximity of 220 nm, which is characteristic for the formation of complex of

dopamine with CB[7]. Simultaneously the peak decreases initially at 491 nm while it

is slowly shifting towards lower wavelengths. The shift is highlighted in Fig. 35.
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Fig. 35: UV-Vis spectra of competitive titration of oDASA@CB[7] by acetophenone
(left) and dopamine (middle) and the graphical depiction of the shift of the peak
initally at 491 nm (right).

The set of the experiments measured by spectrophotometry corresponds to the results

from NMR experiments. But in contrast with NMR, due to the higher sensitivity of

spectrophotometry, the results were of better visual quality despite the lower Ąnancial

load.

7.3.4 Diffusion on the phase boundary

This subchapter presents the experiment examining a possibility to create a complex

oDASA@CB[7] on the phase boundary between the halogenated or aromatic solvent

with stable oDASA and an aqueous solution of CB[7]. The hopes lied in Ąnding a

manner to control the concentration of the complex thus enabling to use direct methods

to determine the binding constant of the complex.

The Ąrst experiment was executed using a solvent with higher density than water,

speciĄcally dichloromethane. Regardless whether the test tube was shaken before or

not, the complexation on the boundary merely happens. Therefore, another solvent

was tested, this time with lower density than water, namely toluene. At the beginning

it seemed promising, the shaken test tube contained a slightly coloured aqueous phase.

The spectra show the initial growth, although after a few hours oDASA isomerised into

its closed form.

Even though the experiment does not seem to have a positive outcome, the velocity

of the assisted complexation through the phase boundary should be noticed and other

experiments should be done, eg shaking by a high-frequency machine in dark and with
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different solvents. Helmy in his paper [42] describes the transfer between the phases

and some variations of DASA reach nearly 100% transfer to aqueous phase.
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7.4 Mathematical models

As a part of the preliminary analysis, some mathematical models were simulated. By

using the XTB sidocking module (XTB software version 6.6.0), a set of binary

complexes was created. The Ąfteen best-rated structures (according to the predicted

binding energy, -ΔGbind) were further optimized using the semi-empirical DFT

"tight binding" approach with the GFN2-xTB method (XTB software version 6.6.0),

including the effects of H2O as an implicit solvent using the ALPB model. The

selected optimized structures were further optimized using DFT B97-3c/def2-mTZVP

with dispersion correction D3BJ (ORCA software version 5.0.4) with an implicit

solvent (CPCM). To verify that the structures were indeed at a local minimum,

vibrational spectra were calculated and checked for imaginary frequencies. The

approximate stability of the complexes was assessed based on the difference in total

energies (Ebind = Ecomplex − Ehost − Eguest). The conclusion from the simulations is

the following: the only inclusive complex predicted was the open DASA with CB[7].

Additionally, the binding energy rose three times if oDASA was in the protonated

state. The complex was created only in case of ’fully opened’ DASA, therefore after

the Z/E-isomerisation of oDASA the complexation did not occur and only weak

interactions with the portals of CB[7] were calculated. The other combinations did

not result in the internal complexation, however external complexes were being

created between cDASA and both CBs. Weak ion-dipole interactions were predicted

between the donor moiety of cDASA and the portal of the macrocycles. The last

combination, oDASA with CB[8] also created external complexes with partial

inclusion into the cavity, but the interactions were so weak, that it was not sure, if

some kind of a bond was being created. The most representative mathematical

models of some complexes are presented below in Fig. 36.
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Fig. 36: The simulated complexes of oDASA with CB[7] (top left), protonated oDASA
with CB[7] (top right) and oDASA with CB[8]
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CONCLUSION

In this work, donorŰacceptor Stenhouse adduct (DASA) based on Meldrum’s acid was

analysed and described by an innovative application of long-existing methods. The

result of the whole research can be presented in four parts.

The identiĄcation of the form of DASA (whether closed or open) using ESI-IT-MS is

probably possible: the data show differences in fragmentation in a protic environment

between the samples of supposedly closed and open DASA. The fragmentation also

implies, that the pattern is applicable to other DASAs based on Meldrum’s acid,

since the initial fragmentation occurs on this moiety. However, in order to prove our

theory, blind tests need to be executed.

NMR and UV-Vis spectrophotometry were used to analyse the supramolecular

behaviour of DASA with CB[7] and CB[8]. From the possible combinations, only

open DASA with CB[7] creates an internal complex, in other cases only external

interactions are possible. Because of the problems with deĄning the exact

concentration of open DASA in a sample, the binding constant was roughly

determined using competitive titrations by different competitors, whose binding

constant with CB[7] is already known. The approximate binding constant of the

complex oDASA@CB[7] is somewhere between 9.6 · 103 and 4.2 · 104
M

−1. [55, 56]

The last part was added to the other experiments as a reaction to the problems

caused by the behaviour of DASA in water. Despite the weak results from the

experiments on the phase boundary, is it possible to use them for further research. As

mentioned at the beginning, the thesis had a potential to open new doors and show

the way forward. The perspective is quite vast. In addition to the mentioned research

by ESI-MS, many additional supramolecular experiments can be performed: the

formation of oDASA@CB[7] is now conĄrmed in an aqueous neutral environment at

room temperature, therefore modifying these conditions and then analysing the

results could be interesting.

From the mathematical models, one of the unproven suppositions was that

protonated oDASA creates a stronger complex with CB[7] than the neutral one,

therefore, experiments affected by variable acidity could bring interesting results (not

only) for biological applications, since the acidity of the organism varies between the

TBU in Zlín, Faculty of Technology 65

different organs and tissues. However, in order to achieve more speciĄc results, the

main problem to solve is the poor yield of complexed oDASA and in my opinion that

should be the main focus of research before continuing with discovering further

biological applications. One of the ideas is to experiment with complexation on the

phase boundary but with an assisted transition between the phases instead of a

spontaneous diffusion.
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