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Komentáře k diplomové práci:
Autor v rámci diplomové práce zpracoval pilotní studii o supramolekulárním chování donor-
akceptorních Stenhouseových adukt; (DASA) zaměřenou zejména na možnosti ovlivnění chování
těchto foto-přepínačů pomocí tvorby supramolekulárních komplexů s cucurbit[7/8]urilem.
V teoretické části jsou zpracované kapitoly týkající se přehledu základních vztahů v supramolekulární
chemii, fotochemie, struktury používaných hostujících molekul, supramolekulární fotochemie
(postrádám nějaké graficky presentované příklady), supramoleulární chemie bioaktivních látek
(nerozumím zcela kontextu a důvodu pro zařazení této kapitoly) a v neposlední řadě historie a
vlastností DASA. V této poslední jmenované kapitole jsou popsány tři generace látek DASA ze
strukturního hlediska ale není jasné, zda tyto relativně marginální změny ve struktuře přinesly i
nějaké zásadně jiné vlastnosti či změnily aplikační potenciál DASA natolik, aby se dalo hovořit o
nových generacích látek.
V experimentální části autor popisuje přístroje a provádění experimentů. Vzhledem k povaze práce,
autor se nezabýval syntézou, a z toho plynoucího dostatku prostoru, bych uvítal preciznější popis
postupů, některé zásadní nejasnosti uvádím v přehledu níže.
Diskuzní část je rozdělena logicky podle metod, které byly použity ke studiu chování DASA. Čtení a
porozumění diskuzi velmi ztěžovalo hned několik aspektů posuzovaného textu. Celá řada obrázků
dokládajících experimentální výsledky je nedostatečně označena. Autor neupozorňuje čtenáře
dostatečně důsledně na konkrétní experimentální data (například, kterým píkům ve spektru má být
věnována pozornost) a omezuje komentář na obecná tvrzení, která mohou sice být správná, ale není
jasné, jaké k nim má autor důvody. Celá řada pozorovaných signálů není vůbec vysvětlena (například
dominantní píky v MS 381 m/z, absorpční pásy v UV-Vis spektrech, atp.). Metodicky jsou popisované
experimenty, a potažmo i z nich plynoucí závěry, snadno napadnutelné. Zejména vidím problém
v nedostatečně odděleném vlivu koncentrace studovaných látek a fotoisomerace na podobu
experimentálních dat. Obecně je velmi obtížné sledovat nějaký racionální příběh, kdy výsledky
iniciačních experimentů mají poskytovat výchozí pozice pro další experimenty atd. až k nějakým
logickým závěrům.
V závěru práce autor opět používá neadekvátně obecné formulace a nedává čtenáři šanci dozvědět
se konkrétní poznatky bez nutnosti detailně prostudovat diskuzní část.
Přestože práce vykazuje celou řadu nedostatků, které by se snad daly odstranit pečlivějším
zpracování výsledků, ji považuji za hodnu obhajoby zejména proto, že přináší základní představu o
úskalích studia supramolekulárního chování fotospínačů DASA.
Některé konkrétní výtky:
str. 30 – Fig. 10: červené stereodeskriptory E/Z jsou použity nekorektně. Jedná se o změnu
konformace na jednoduché vazbě a hodí se použít například s-cis/s-trans.
str. 35 – desetinné čárky namísto teček.
str. 45 – použití 0,9 amu pro jeden dílek na X-osách docela znesnadňuje čtení spekter.
str. 45+ - spektra v obrázcích jsou sice popsána písmeny, ale nikde jsem nenalezl legendu k těmto
popiskám. Ergo, sledovat diskuzi nad danými spektry je téměř nemožné.
str. 50 – Fig. 20: Proč nejsou signály kompletně přiřazené?
str. 51 – Fig. 21: Proč nebyl zvolen standardní způsob přiřazení signálů například písmenky nebo
čísly. Jednak se mi velmi špatně rozpoznávají barvy těch malinkých teček a jednak ve spektru jedna
tečka chybí.
str. 52 – věta „The experiments were planned in order to confirm...“ odkazuje na modely v
předcházející kapitole, která tam ovšem není.
str. 52 – celá diskuze nad titračním experimentem postrádá klíčové prvky jako je přiřazení signálů a
posouzení CIS. Pak teprve je možno spekulovat nad mírou souladu s předpokládaným modelem.
str. 58 – Fig. 33: Popisek obrázku je stejný jako u Fig. 31 a tudíž asi nikoliv správný.

Vavrečkova 5669

760 01 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 3/3
Verze AX-007

Otázky oponenta diplomové práce:
1) Teoretická část: Kromě relativně drobných obměn ve struktuře, jak se liší tři generace

předmětných látek?
2) str. 29 – autor popisuje mechanismus přeměny oDASA na cDASA a jeden z kroků označuje

jako 4-elektrocyklizační reakci. Takto ale obvykle vznikají čtyřčlenné kruhy. Prosím o
objasnění mechanismu.

3) str. 34 – prostřední pasáž: „In the second part...“ není jasné, jak byly roztoky připraveny
(zásobní roztok cDASA ve vodě byl ředěn chloroformem?). Prosím o objasnění.

4) str. 37 – střední pasáž: není jasné, jak byly připraveny roztoky („After every
measurement...“)

5) str. 39 – věta „Although the cited research seems...“ je nejasná a nesouhlasí s obecným
schématem barevných změn dle Fig. 6. Jak si vysvětlujete, že bezbarvý cDASA se po
rozpuštění v MeOH zabarví díky vzniku oDASA a pak se roztok opět odbarvuje, jak píšete?

6) str. 42 – Fig. 13: Čemu náleží pík m/z 381.2?
7) str. 58 (a str. 57) – Autor použil ke kompetitivním experimentům Bu4N+I− ale v Obrázku 30

je UV-Vis spektrum dopaminu. Proč?
8) str. 58 – Fig. 32: Z obrázku plyne, že za přístupu světla byla „rychlost“ zavírání DASA nižší

(intenzita příslušného absorpčního pásu je po 80 min vyšší) než v případě bez přístupu
světla. V úvodu práce ale autor tvrdí, že proces zavírání je indukován světlem. Prosím o
objasnění.

Nepovažuji za racionální a nutné, aby mi odpovědi byly zaslány předem poštou.
Prosím o zodpovězení všech otázek až během obhajoby.

Ve Zlíně, dne 31. 05. 2023

Podpis oponenta diplomové práce